山形県観光文化スポーツ部

インバウンド・国際交流推進課

  〒990-8570 山形市松波 2-8-1

  http://www.yamagatakanko.com

 県政記者クラブ報道機関 各位

 このことについて、下記のとおり調査結果を取りまとめましたので、お知らせいたします。

１ 調査方法

① 宿泊者数：観光庁宿泊旅行統計（速報値）、従業者数 10 人以上の宿泊施設が対象

② 立寄者数：立寄 27 観光地へのアンケート調査

（県インバウンド・国際交流推進課調べ）

２ 調査結果

○受入延人数  248,929 人 （前年比 130.6％、58,290 人増）

（平成 22 年（震災前）比 258.5％、152,626 人増）

○概 況

トップセールスをはじめとする誘客プロモーション、チャーター便の運航などにより、受入

延人数は前年比約３割増で過去最高を更新した。

特に、チャーター便の運航や各種プロモーションの成果が現れた台湾については人数ベース

で大きく伸長したほか、近県と連携した広域周遊プロモーションの成果により、中国及びＡＳ

ＥＡＮについては高い伸び率となっている。

【主な市場別の動向】

国 名 受 入 延 人 数

台 湾

 136,035 人（前年比 127.1％、28,999 人増）

（平成 22 年（震災前）比 226.7％、76,016 人増）

中 国

  15,922 人（前年比 138.2％、 4,401 人増）

           （平成 22 年（震災前）比 229.1％、8,971 人増）

香 港

  11,908 人（前年比 128.9％、 2,670 人増）

（平成 22 年（震災前）比 126.5％、2,496 人増）

ＡＳＥＡＮ

 ３か国合計 16,797 人（前年比 173.2％、7,099 人増）

（内訳）タイ        9,638 人（前年比 160.5％、3,633 人増）

（平成 22 年（震災前）比 2029.1％、9,163 人増）

シンガポール 5,339 人（前年比 197.1％、2,630 人増）

（平成 22 年（震災前）比 528.6％、4,329 人増）

マレーシア  1,820 人（前年比 185.0％、 836 人増）

韓 国

  13,284 人（前年比 75.5％、 4,314 人減）

（平成 22 年（震災前）比 170.6％、5,497 人増）

平成 30 年外国人旅行者県内受入実績調査の結果について（速報値）

担当 山形県観光文化スポーツ部 インバウンド・国際交流推進課

課長補佐（インバウンド企画担当） 高橋  TEL：023-630-2701

〔報道監〕観光文化スポーツ部次長 斎藤

令和元年５月 14 日

１．国別内訳
(単位：人)

合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア その他

124,660 57,480 9,320 9,620 13,740 4,800 3,520 6,120 3,360 1,470 14,780

124,269 78,555 3,964 2,288 2,182 4,848 2,737 3,518 1,979 350 23,848

248,929248,929248,929248,929 136,035136,035136,035136,035 13,28413,28413,28413,284 11,90811,90811,90811,908 15,92215,92215,92215,922 9,6489,6489,6489,648 6,2576,2576,2576,257 9,6389,6389,6389,638 5,3395,3395,3395,339 1,8201,8201,8201,820 38,62838,62838,62838,628

（参考）

190,639 107,036 17,598 9,238 11,521 8,645 3,104 6,005 2,709 984 22,999

130.6%130.6%130.6%130.6% 127.1%127.1%127.1%127.1% 75.5%75.5%75.5%75.5% 128.9%128.9%128.9%128.9% 138.2%138.2%138.2%138.2% 111.6%111.6%111.6%111.6% 201.6%201.6%201.6%201.6% 160.5%160.5%160.5%160.5% 197.1%197.1%197.1%197.1% 185.0%185.0%185.0%185.0% 168.0%168.0%168.0%168.0%

96,303 60,019 7,787 9,412 6,951 3,103 475 475 1,010 - 6,831

258.5% 226.7% 170.6% 126.5% 229.1% 310.9% 1317.3% 2029.1% 528.6% - 565.5%

※①　宿泊者数の合計には国籍不明者が含まれるため、国・地域別の宿泊者数を足し上げた数値と一致しない。

※②　平成25年調査より、宿泊者数は観光庁宿泊旅行統計を用いている。比較のため、本表の平成22年の数値も

　　宿泊者数について観光庁宿泊旅行統計を用いたため、県独自調査による下記参考の数値とは一致しない。

※③　マレーシアについては平成25年より集計（平成24年以前は「その他」に含む）。

２．受入地域別内訳（宿泊者数と立寄者数の計）

合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア その他

村山 130,202 82,993 5,504 6,753 8,008 2,793 2,351 6,025 2,855 1,140 11,780

最上 18,290 14,536 1,020 597 373 114 91 644 178 40 697

置賜 14,880 8,355 899 339 1,095 953 64 106 613 39 2,417

庄内 45,260 11,944 2,829 938 1,845 4,414 2,471 1,021 612 141 19,045

＜参考：平成29年及び平成22年の調査結果＞

　○平成29年（1月～12月）

合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア その他

98,040 45,100 10,720 7,720 9,810 5,380 2,050 3,420 1,770 680 10,590

92,599 61,936 6,878 1,518 1,711 3,265 1,054 2,585 939 304 12,409

190,639 107,036 17,598 9,238 11,521 8,645 3,104 6,005 2,709 984 22,999

149.3% 155.1% 142.7% 177.4% 106.0% 221.9% 141.9% 99.3% 96.2% 126.0% 165.9%

出典　宿泊者数　観光庁宿泊旅行統計（確定値）、立寄者数　県インバウンド・国際交流推進課調

　○平成22年（1月～12月）※宿泊者数、立寄者数ともに県独自調査

合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール その他

40,049 20,240 6,303 6,519 1,093 1,938 776 188 423 2,569

43,673 37,739 947 2,692 651 323 15 335 240 731

83,722 57,979 7,250 9,211 1,744 2,261 791 523 663 3,300

139.5% 131.3% 210.8% 191.1% 141.4% 163.8% 210.4% 76.7% 114.7% 98.4%

平成30年　外国人旅行者県内受入実績調査結果

調査対象期間：平成30年1月～12月

調査対象施設：県内宿泊施設（従業者数10人以上）（出典：観光庁宿泊旅行統計（速報値））、立寄27観光地（県インバウンド・国際交流推進課調）

宿泊者数（※１）

立寄者数

合計(延人数）

対前年(H28)比

合計(延受入数)

H29年受入数

受入数比（H30/H29）

H22年受入数

受入数比（H30/H22）

※　１.国別内訳の宿泊者数は調査票未回収分について推計しているが、２.地域別内訳の宿泊者数は調査票回収分の足し上げであるため、各数値は一致しない。

宿泊者数

立寄者数

合計(延人数）

対前年(H21)比

宿泊者数

立寄者数

令 和 元 年 ５ 月

観光文化スポーツ部インバウンド・国際交流推進課